
 

Zápis z pracovní skupiny č. V 

„Čtenářská a matematická gramotnost“ 

 

Termín setkání: 10. 4. 2017 

Místo setkání: ZŠ a MŠ Malá Morávka 

Program a hlavní témata k diskusi: 

1) Zpětná vazba k proběhlým akcím – „Hlasová hygiena“, „Scénické čtení pro ZŠ“ 

2) Den deskových her na Rýmařovsku 

3) Pokračování v aktivitě: „Děti čtou a píší do novin“ – jaké kroky je třeba dále podniknout 

4) Informace k možnosti využívání autobusové dopravy 

5) Informace k dvoudennímu setkání a jiné 

 

Pracovní skupina se sešla ve složení:  

Jméno  Kontakt  Instituce 

Mgr. Ivana Glatterová  reditelka@zs‐malamoravka.cz  ZŠ Malá Morávka 

Mgr. Iveta Volková  iveta.volkova@zsrymarov.cz  ZŠ Rýmařov – český 
jazyk 

Mgr. Dagmar Kučerová  zs.dolni.moravice@seznam.cz  Dolní Moravice 

Mgr. Marcela Tauferová  marcela.tauferova@zsrymarov.cz  ZŠ Rýmařov, 
1.stupeň 

Ing. Kateřina Uličná  Lasakova.katerina@rymarovsko.cz  Manažer projektu 
MAP 

Ing. Ivana Lukešová  Lukesova.ivana@rymarovsko.cz  Finanční manažer 
MAP 

Mgr. Markéta Míčková  Marketa.mickova@zsrymarov.cz  ZŠ Rýmařov – 
matematika 

 

Setkání bylo opět zahájeno prohlídkou školy. Členky pracovní skupiny byly mile překvapeny 

vybavením školy a zařízením jednotlivých tříd. Inspirovaly se nejrůznějšími pomůckami, které 

jsou na škole využívány a v praxi ověřeny.  

 

K bodu 1) 

Koncem března se uskutečnil seminář „Hlasová hygiena“, kterého se všechny členky pracovní 

skupiny zúčastnily. Reakce byly pozitivní a je možné uvažovat o nadstavbě tohoto semináře, 

které by mohlo více dopodrobna rozvinout danou problematiku. Také se členky realizačního 



 

týmu dotázaly na osobní pocity ze scénického čtení, kterého se zúčastnily ročníky z prvního 

stupně menších škol z Rýmařovska. I zde byla zpětná reakce kladná. Je žádoucí do budoucna 

podobnou akci zopakovat,  jelikož dopad na žáky  je opravdu výrazný a děti  jsou nenásilnou 

formou motivování  k tomu,  aby  si  vzaly  do  ruky  knihu,  přečetly  si  ji  a  případně  s ní  i  dále 

pracovaly.  Podobnou  akci  by  bylo  žádoucí  uskutečnit  také  pro  děti  z prvního  stupně 

rýmařovské  ZŠ,  bude‐li  ze  strany učitelů  zájem. Otázkou  jsou prostory,  ve  kterých  se musí 

taková akce uskutečnit,  jelikož do kina rýmařovského SVČ se vleze cca 100dětí, což pokryje 

první  stupeň  ZŠ  Rýmařov  jen  zčásti.  Dle  informací  paní  Pleské  se  bude  v letních měsících 

instalovat do velkého sálu SVČ Rýmařov stupňovité sezení, což výrazně zkvalitní kulturní a jiné 

akce,  které  se  zde  konají.  Možností  by  bylo  také  uskutečnit  podobnou  akci  např.  přímo 

v tělocvičně  ZŠ.  

S tématem scénického čtení byla zmíněna také spolupráce knihovny se žáky druhého stupně. 

Podle reakcí žáků i pedagogů nejspíše chybí větší zainteresovanost vůči této věkové kategorii 

žáků. Orientace na děti prvního stupně  je dobrá, dětem  jsou doporučovány velice pěkné a 

kvalitní  knihy,  jsou  pro  ně  organizovány  nejrůznější  akce.  Je  potřeba  vykomunikovat  se 

zástupci  knihovny  tento  postřeh  a  zjistit  i  jejich  postoj  a  názor.  Následně  budou  hledány 

společné aktivity a spolupráce.  

K bodu 2) 

V den setkání pracovní  skupiny byl  zároveň v dopoledních hodinách zrealizován první  „den 

deskových her“ pro část prvního stupně ZŠ Rýmařov. Akce proběhla díky výborné logistické 

přípravě paní Tauferové a pana Gajdoše ze ZŠ Rýmařov, ale  také díky profesionalitě  firmy, 

která  zajistila  přes  100  her  a  tým  profesionálů,  na  jedničku.  Ostatním  školám,  na  kterých 

teprve den deskových her proběhne, bude zaslán přesný harmonogram akce a budou laděny 

detaily, aby vše proběhlo dobře a především děti si tuto akci užily! Firma, která akci zajišťuje, 

se jmenuje Hrací deskové centrum Legie. 

Bude‐li se dětem MŠ i ZŠ líbit „Den deskových her“, uspořádáme v roce 2018 akci znovu s tím 

rozdílem, že by se již jednalo o možný turnaj, soutěž,… Důležitá je návaznost na danou aktivitu, 

aby nebyla akce pouhým výstřelem do tmy. Nutné je vymýšlet akce podobného charakteru za 

účelem  navázaní  na  dlouhodobé  cíle  a  problémy,  které  byly  definovány  v rámci  MAP 

Rýmařovsko.  Akce  „Den  deskových  her“  má  v dětech  rozvíjet  logické  myšlení,  prostorové 

myšlení, chuť trávit čas se svými kamarády jinak, než jen skrze počítač a jiné elektrotechnické 

možnosti dnešní doby. Snahou je děti přilákat k deskovým a karetním hrám a také nabídnout 

škole danou aktivitu realizovat v rámci výuky či družiny. 

K bodu 3) 

Paní učitelka Volková informovala o tom, jak pokračují příspěvky žáků do rubriky „Můj šálek 

čaje“.  Podle  slov  paní  učitelky  se  děti  aktivně  zapojují  a  své  příspěvky  skutečně  dávají 

k dispozici.  V Rýmařovském horizontu  vychází  v pravidelných  intervalech  článek  od  žáků  2. 

stupňů ZŠ a také od studentů rýmařovského gymnázia. 

Na pracovní skupině se realizátorky MAP zmínily o nápadu paní Přikrylové z redakce Horizontu 

odměnit zapojené pisatele nějakým zážitkem. Nabízí se „den novinářem“, kdy se všichni, co 



 

přispěli do rubriky „Můj šálek čaje“ vydají po boku profesionálů do terénu a budou aktivně 

spolupracovat na  vzniku  reportáže  z určené akce.  Jako vhodnou akcí  se nabízí  „Den města 

Rýmařova“, který proběhne 9. 6. 2017. Důležité je na této myšlence pracovat a začít ji dávat 

konkrétní podobu. 

Dříve padl také nápad odměny v podobě setkání se s významným autorem knih, či je pozvat 

na vernisáže, nebo např. do tiskárny. 

Na  menších  i  větších  školách  byla  nebo  je  snaha  realizovat  školní  časopis,  ovšem  zájem 

studentů  a  žáků  je  velice malý.  Vždy  hraje  hlavní  roli  motivace  a  chuť.  Častokrát  zůstává 

časopis na bedrech pedagogů, což ztrácí hlavní myšlenku této aktivity.  

Také padl nápad na provázání aktivit ZŠ a MŠ prostřednictvím čtenářské gramotnosti. Vybraní 

studenti 2. stupně by docházeli v rámci hodiny literatury či českého jazyka do rýmařovské MŠ, 

kde  by  dětem  předčítali  pohádky  před  spaním.  Stejnou  aktivitu  je  možné  realizovat  také 

prostřednictvím aktivních a ochotných „babiček“, které již o čtení projevily zájem. Kontakt na 

„babičky“ má paní Míčková, která nás o možnosti informovala. Zde je potřeba konzultovat tuto 

možnost s ředitelkou MŠ, paní Jarošovou.  

Vedle  čtení  před  spaním přišla  paní  Volková  také  s nápadem představení  scénického  čtení 

dětem v MŠ. Scénické čtení by opět zajistili vybraní žáci 2. stupně ZŠ Rýmařov.  

 

K bodu 4) 

Realizátoři  MAP  informovali  zúčastněné  o  nabídce  autobusového  dopravce  ze  Šumperka, 

který  disponuje  autobusem,  jenž  stojí  každý  den  v Rýmařově  a  je  nevyužitý.  Dopravce  byl 

osloven kvůli cenové nabídce a smluvním podmínkám, které byly zaslány všem zapojeným. Na 

první  pohled  se  nejeví  cenová  nabídka  jako  výhodná.  Potřebné  by  bylo  vymyslet  společný 

koncept všech obcí či organizací, které by měly o společnou dopravu zájem. Zjistit, jaké by bylo 

vytížení  autobusu  a  s tímto  konceptem oslovit možné  autodopravce.  Tento možný  projekt 

spolupráce bude součástí tématu na dvoudenním setkání pracovních skupin. 

Mimo základní program byla  řešena otázka  zjednodušeného projektu  „Šablony“. V případě 

větší školy je problém v tom, že samotní pedagogové nemají mnoho možností říci si, co by pro 

ně bylo nejlepší, co by jim pomohlo v rámci výuky. ZŠ Rýmařov tak veškeré finance směřovala 

na  DVPP,  kdežto  menší  školy  volily  např.  kroužky  zábavné  logiky,  odborné  semináře  pro 

rodiče,… Jedná se o problém komunikace vedení s pedagogy a hledání společných řešení. 

K bodu 5)  

Zúčastněné byly seznámeny s nástřelem programu na dvoudenním setkání pracovních skupin, 

ředitelů  a  řídícího  výboru,  kterého  se  bude  po  oba  dva  dny  účastnit  také  zkušená  školní 

psycholožka, paní PhDr. Podžorná. Byly laděny doplňující otázky k setkání. Všem byla zaslána 

pozvánka s programem. 

Úkoly plynoucí ze setkání: 



 

1) Oslovení pana Jiřího Kříže zajišťujícího seminář Hlasová hygiena, zda by byl schopen 

nachystat pokračování tohoto semináře na druhou polovinu roku 2017 ‐ řeší p. Lukešová 

2) Komunikace se zástupci knihovny, předání podnětů od žáků a pedagogů – scénická čtení 

pro 1. stupeň ZŠ Rýmařov, scénické čtení pro 2. stupeň ZŠ Rýmařov, setkání předškoláků 

s autory knih určených této věkové skupině, vstřícnější přístup ke čtenářům 2. stupně, 

zaměření se také na propagaci dětské poezie již od předškolního věku ‐ řeší p. Lukešová 

3) Začít plánovat návazné aktivity na zrealizovanou akci Den deskových her ‐ řeší p. 

Lukešová, p. Míčková, p. Tauferová, kdokoliv 

4) Schůzka s redakcí Rýmařovského horizontu a navrhnutí nejvhodnější podoby odměny pro 

zapojené pisatele v rámci rubriky „Můj šálek čaje“ ‐ řeší p. Lukešová, p. Uličná, p. Přikrylová 

(Rýmařovský horizont) 

5) Předání nápadů o možných společných aktivitách MŠ a ZŠ Rýmařov paní ředitelce Jarošové 

– řeší p. Lukešová, p. Volková 

6) Aktualizace harmonogramu akcí MAP 2017 a www stránek MAP ‐ řeší p. Lukešová 

7) Připomenutí dvoudenního setkání z důvodu včasné rezervace ubytování, připomenutí 

workshopu pro zaměstnance nejen školních kuchyní ‐ řeší p. Lukešová 

 

 

 

 


